

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH**

Số: 539 /QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 10 tháng 3 năm 2014

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014  
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp Tây Ninh tại Tờ Trình số 436 /TTr-STP ngày 21 tháng 02 năm 2014.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Tây Ninh, các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

*Nơi nhận:* U

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ các vấn đề chung về XDPL-BTP;
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP-CVNC;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

*Ngo*  
*b*



## KẾ HOẠCH

### **Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Ban hành kèm theo Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2014 của UBND tỉnh Tây Ninh)**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 07 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau đây:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Theo dõi tình hình thi hành một số nội dung, lĩnh vực pháp luật nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật, kịp thời đôn đốc, tổ chức và hướng dẫn việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật, kiến nghị xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và các biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thường xuyên, toàn diện đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực và theo địa bàn; góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đưa ra các giải pháp bảo đảm cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật.

#### **II. Lĩnh vực theo dõi, nội dung và cách thực hiện**

##### **1. Lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào các lĩnh vực sau:

a) Về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm và việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật có liên quan.

b) Về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật có liên quan.

##### **2. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở xem xét, đánh giá các nội dung sau:

a) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật:

- Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết;

- Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản;

- Tính khả thi của văn bản.

b) Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật:

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật;

- Tính phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật;

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật.

c) Tình hình tuân thủ pháp luật:

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, các nhân; Dựa vào kết quả xử lý vi phạm hành chính và các vi phạm pháp luật có tính chất phổ biến.

### **3. Cách thực hiện**

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại một số cơ quan, tổ chức có liên quan tới hai lĩnh vực nêu trên.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

#### **a) Sở Tư pháp**

Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực nêu tại Điểm a, b Khoản 1 Mục II của Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tư pháp và Chính phủ trước ngày 15/10/2014, trong đó chú trọng nội dung về đề xuất, kiến nghị để góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

#### **b) Các sở, ngành tỉnh**

Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có trách nhiệm:

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung có liên quan nêu tại Khoản 1 Mục II Kế hoạch này;

- Tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ, ngành cấp trên.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm về theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực của ngành mình theo quy định.

(Pháp chế các sở, ngành có trách nhiệm giúp thủ trưởng các sở, ngành thực hiện các nội dung nêu trên).

### c) UBND cấp huyện, cấp xã

Đối với UBND các huyện, thành phố:

- Phối hợp, tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các nội dung có liên quan nêu tại Mục II của Kế hoạch này;

- Thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật có trọng tâm, trọng điểm về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của địa phương; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 ở địa phương. (Phòng Tư pháp cấp huyện có trách nhiệm tham mưu, giúp UBND cùng cấp thực hiện các nội dung nêu trên).

Đối với UBND các xã, phường, thị trấn:

- Phối hợp và tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các nội dung có liên quan nêu tại Mục II của Kế hoạch này;
- Thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương. (Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu giúp UBND cùng cấp thực hiện).

### 2) Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được sử dụng trong dự toán chi thường xuyên theo quy định về phân cấp ngân sách.

- Sở Tài chính tỉnh, phòng Tài chính – Kế hoạch, huyện, thành phố có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tư Pháp, phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí tổng thể và chi tiết cho từng hoạt động được giao theo Kế hoạch, bố trí kinh phí đảm bảo điều kiện thực hiện hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014.

### 3) Chế độ báo cáo

Các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 về UBND tỉnh (Thông qua Sở Tư pháp **trước ngày 01/10/2014**) để kịp thời tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và Chính phủ đúng thời hạn quy định, đồng thời gửi dữ liệu báo cáo về địa chỉ email: [sotptayninh@gmail.com](mailto:sotptayninh@gmail.com).

Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Thủy